Аналитическая справка

по итогам муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников  в 2017/2018 учебном году в Советском районе

(дата проведения  13 декабря  2017 года)
по обществознанию
В муниципальном этапе    олимпиады по обществознанию приняло участие
10 образовательных учреждений Советского района. 
Количество школьников по классам представлено в таблице 1.
                                                                                                            Таблица 1
Представительство участников олимпиады по классам

	МОУ СОШ
	7 класс
	8 класс
	9
класс
	10 класс
	11
класс
	Всего
	Победителей и призеров (чел.)

	МБОУ-ООШ с.Розовое
	1
	1
	1
	-
	-
	3
	0

	МБОУ-СОШ №1
	1
	1
	1
	1
	-
	4
	4

	МБОУ-ООШ с.Любимово
	1
	1
	-
	-
	-
	2
	0

	МБОУ-СОШ с.Мечётное
	-
	1
	1
	-
	1
	3
	1

	МБОУ «Лицей»
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	4

	МБОУ – СОШ с.Золотая Степь
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	0

	МБОУ-ООШ с.Александровка
	1
	1
	-
	-
	-
	2
	2

	МБОУ-СОШ р.п.Советское
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	1

	МБОУ-СОШ р.п.Пушкино
	-
	1
	1
	1
	1
	4
	1

	МБОУ-ООШ с.Новокривовка
	-
	1
	1
	-
	-
	2
	0

	Итого
	7
	10
	8
	5
	5
	35
	13


Итоги олимпиады представлены в таблице № 2.
 Победители и призеры муниципальной олимпиады                                  Таблица №2

	Ф.И.О. участника
	Образовательное учреждение
	Класс
	Количество баллов /Процент выполнения
	Ф.И.О. учителя (полностью),квалификационная  категория

	Ахметов Амир Серкалиевич
	МБОУ-СОШ с. Мечетное Советского района
	7
	64балла/ 64%
	Селезнева Оксана Михайловна (первая категория)

	Ревенко Алина Аслановна
	МБОУ-ООШ с. Александровка

Советского района
	7
	50 баллов /  50%
	Рышняк Гульнара Марсовна

(первая категория)

	Тюльпинов Семен Владимирович
	МБОУ -СОШ №1 р.п. Степное Советского района
	7
	47 баллов/ 47%
	Буздалин Игорь Юрьевич

(первая категория)

	Блинова Ольга Владимировна
	МБОУ «Лицей»

р.п.Степное

Советского района
	8
	61 балл/ 61%
	Ананьева Жанна Александровна (высшая

	Щербакова Надежда Алексеевна
	МБОУ-ООШ с.Александровка

Советского район
	8
	57 баллов /

57%
	Рышняк Гульнара Марсовна

(первая категория)

	Артемьев Дмитрий Алексеевич
	МБОУ -СОШ №1 р.п. Степное Советского района 
	8
	51 балл / 51%
	Угольникова Елена Владимировна  

(высшая категория)

	Давыдова Ильнара Ибрагимовна
	МБОУ -СОШ №1 р.п. Степное Советского района
	9
	57 баллов/ 57%
	Буздалин Игорь Юрьевич

(первая категория)

	Симаков Владислав Юрьевич
	МБОУ «Лицей»

р.п.Степное

Советского района
	9
	43 балла/ 43% 
	Баландина Оксана Владимировна 
(высшая категория)

	Чистякова Анастасия Сергеевна 
	МБОУ СОШ р. П. Пушкино

Советского района
	9
	43 балла/ 43%
	Мищенко Светлана Васильевна

(первая категория)

	Музалевская Дарья Александровна
	МБОУ «Лицей»

р.п.Степное

Советского района
	10
	54 балла/ 54%
	Ананьева Жанна Александровна
 (высшая категория)

	Минеев Данила Игоревич
	МБОУ -СОШ №1 р.п. Степное Советского района
	10
	50 баллов/ 50%
	Буздалин Игорь Юрьевич

(первая категория)

	Акимова Анастасия Андреевна
	МБОУ «Лицей»

р.п.Степное

Советского района
	11
	56 баллов/ 56%
	Перова Татьяна Николаевна

(высшая категория)

	Чеснаков Кирилл Павлович
	МБОУ СОШ  с. Мечетное
Советского района
	11
	44 балла / 44%
	Морковкина Любовь Николаевна 

(первая категория)


Задания олимпиад  по обществознанию состояли из двух частей: теоретической и практической. Теоретическая часть содержала задания различных типов на выявление уровня освоения обществоведческим материалом: задания на соотнесение информации, анализ схем, таблиц, решение кроссвордов. Вторая часть представляла собой работу над сочинением-размышлением по фразе (обществоведческое эссе).  Из 100 максимальных баллов, 70 баллов за первую часть работы, 30 за вторую. 

Уровень выполнения второй части работы выше у учащихся старших классов, владеющих навыками выполнения эссе.  Часть учеников вообще не приступали к выполнению второго задания, хотя каждый участник получил помимо перечня тем эссе, критерии оценивания ответа.  Это связано с недостаточной  подготовкой участников муниципального этапа олимпиады к выражению собственного мнения по общественно-значимой проблеме. Участники показали недостаточные умения связывать исторические и обществоведческие знания. Сложности у учащихся вызвало решение экономических и правовых задач. 
Учителя победителей и призеров олимпиады имеют первую и высшую квалификационную категории.
Жюри муниципальной олимпиады считает необходимым обратить
внимание педагогов на более глубокую проработку следующих тем:
· Типы экономических систем, их признаки и преимущества;
· Критерии общественного прогресса;
· Формы познания мира,

· Виды человеческой деятельности,

Педагогам необходимо формировать навыки работы над обществоведческим эссе.
Председатель жюри                                                   Баландина О.В.
